4. Consequente eos, petra. C'était une expression roque chez les Juifs, et elle fait allusion

26. Non quasi in incertum. Sed cursum meum, et vise mes rationes ad debitum fream dirigo. — Sic pugno. Illecurt, pugilem ago, pugnis cesto. — Non quasi aeren verberosa. Fustra et inaniter laborans: sed hostem verbera, id est, corpus meum. Videtur alludere ad pugnum morem, qui ante pugnam ad virium ostentationem brachia testibus armata pacabant, ut Virgilianus Daretius. — Exemplis.

Tali pugnae sunt altissim in pressis tollit,
Ostenditque humores latos, altercavatque,
Brachia pretenders, et verberat seibus aurae.

27. Sed castigo corpus meum. Yezontz, litivum fact, scilicet verberibus. — In servitudo redigo. Ut spiritu patet et subiciatur.

Cax. X. — 1. Sub nube. Nubes haec sunt columnae per diem obumbras Hebreos ut nubes, et per noctem luces ut lumen, que dixit per desertum quatuor annis. — More. Rurum.

2. In Moyse. Due Mose. — Baptizati sunt. Quodammodo baptizati. Transitus enim per mare Rubrum figura fuit baptismi, in quo sanguine Christi rubricarunt et marginis Egypti.

3. Etiam spiritualem. Manna. Dicitur manna esca spiritualis, quis angelorum ministerio produccebatur: unde Psalm. 77, 5, vocatur panis angelorum, et cuius typus erat et figura Eucharistie.

4. Eundem potum spiritualem. Aquas intelligit, quas, percussa petra, Moses elicuit. I.

26. Ego iugiter sic curro, non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aereum verberabo.

27. Sed castigo corpus meum, et in servitudo redigo, ne forte cum aliis predicatorum, ipse reprobus efficiar.

CHAPITRE X.

spirituali, consequente eos petra; praeterea autem erat Christus: [a Exod. 17. 6. Num. 20. 11.]

3. Sed non in pluribus eorum beneficium est Deo; a nam prostrati sunt in dererto, et levigati in deserto.

4. Hoc significat in figura facta sunt nostri, ut non simus concepiscientes mortalium, a scut et illi conceperunt. [a Ps. 105. 14.]

5. Neque idololatria officiamini, sicut quidam ex ipsis; quemadmodum scriptum est: Sed populus manducare a Ebreo, et surrexerunt Iudee. [a Exod. 32. 6.]

6. Neque forniciem, a scut quidam ex ipsis fornicati sunt; et confederunt una die virginis tria milia. [a Num. 25. 1-9.]

7. Neque tentemus Christum, a scut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt, [a Num. 21. 5-6.]

8. Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt et perierunt ab exterminatore. [a Num. 11. 1 et 11. 1-2.]

9. A une certaine qui existait parmi eux, c'est que la roche miraculeuse avait réellement envoi les Hébreux dans leur voyage à travers le désert. C'est le sentiment du rabbin Salomon dit Rachi. Mais saint Paul entend cette tradition dans le sens qu'indique Menochius. — Petrus autem erit Christus. Cette pierre était le symbole du Christ, qui accompagnait partout le peuple de Dieu, qui l'abreuve de son sang, et le nourrit de sa doctrine.

10. Sed non in pluribus. Ce point se rapproche également à ce qui est dit au livre des Nombres (XXV. 1-9). Dans ce livre, il est dit que le peuple de Israël portait 20,000 pieds de laine et 20,000 pieds de lin. On a dit par exemple que saint Paul a déclaré que 23,000, mais qu'il avait ajouté qu'ils étaient tous morts le même jour. Ceux qui sont morts les jours suivants auraient complété le nombre donné par Moïse. Mais il nous semble plus simple d'admettre, avec saint Thomas, une erreur de copiste.

citur autem petus illo aqua spiritualem, quis typus erat sanguinis Christi, qui sensu eius estiam est petra spiritualis, quod est typus Christi, et quia non natura vi, sed per miraculum et Spiritum sanctum, et per misericordiam eius, et aqua aqua est aqua educta spiritu. — Consequente eos petra. Hinc petra comitata de Hesperiis, et quod aqua usque ad eum copia ducitur, et ad communipotam populi in rivis divisis, longo spatio profundenter, donec venirent in loca ubi esset aquarum copia: dicitus Psalm. 77, n. 16: Et deducti tangunt fluminis aquas; et n. 20: Irruerunt inundantes; et Psalm. 104, n. 41: Diripi petram et fluenter aqua: abiens aqua in flumen. — Petrus autem erit Christus. Potra illa Christus significabit qui erat auctor spiritus.

5. Sed non in pluribus eorum beneficium est Deo. Licet omnes idem manu considerent, eamdem aquam de petra bibant, tamen non omnes Deo placuerunt. — Nam prostrati sunt in deserto. Omnes enim Hebrai, qui duxit Mose egressi sunt ex Egipto, ob pectus sua, prestatim, et perducimus, ut eis subirentur in deserto, demum, et postea, ut eis ducimus cum nova solebo eis in deserti ingressi sunt terminos promiscuus. — Numeri, c. 14, n. 29.

6. In figura... nostri. Ad exemplum nonnullorum et eruditiorum nostrorum, ut ex eorum punitione discamus Deum reverari, et illi obediere. — Mortuum. Rerum nostrarum et prohibitorum. — Sicut et illi. Veteres Hebraei. — Concupiscent. Delicias cariarum in loco qui dicitur est. — Osteopatra. — Numeri, c. 11, n. 1.

7. Osteopatra scriptum est: Exod. 17, n. 6. — Sed et populus mansuetus et labore. Nam obscuris et bilobis capillis constructo habuit pacificis, quas auro vitulam simulacrum obtulerunt. — Surrexerunt Iudee. Saltando nimis et chorus agendo; hos enim paulo post descendente monte vidit Mosen. Exod. c. 39, n. 28.

8. Sicut quidam ipsi fornicati sunt. Cum scilicet Hebrai colerunt Beelphegor, id est, Phrygum, et in eius gratia et cultu fornicati sunt cum filiis Moab. Num. c. 25. — Cedidisse etiam quodammodo orientalis. — Numeri, c. 11, n. 1.

9. Neque tentemus Christum. Quasi diffringentes ejus promissia, ut aliqui Corinthiorum dubitabant de resurrectione, ut patet capite 15, n. 12. — Sicut quidam tentaverunt. Num. o. 21, n. 4 et 5, ubi dicitur: Et tepercit caput populi itineris ac laboris: locutusque contra Deum et contra prophetam, et contra regem et contra Egiptum, ut morveretur in solitudine! Deus pants, non avebat aqua: omnes vero, nonne, sunt aqua super cito testimo. — Et a serpentibus perierunt. Moribus coram interfecit. Num. c. 21, 8.

10. Neque murmuraveritis. Vel contra Deum, vel potius contra homines vobis prefectos. — Sicut quidam eorum murmuraverunt. Num. c. 11, n. 1; et c. 14, n. 1. — Ab exterminatore. Angelo scilicet cuius ministerio exterminavit, id est, occisi sunt.

celui qui vous a donné cet avis, et aussi de peur de blesser la conscience.

29. Quand je dis la conscience, je ne dis pas la vôtre, mais celle d'un autre ; car pourquoi la liberté que j'ai de manger de tout sera-t-elle condamnée par la conscience d'autrui ?

30. Et si je prenais avec action de grâces ce que quelqu'un me parle-t-on mal de moi ? et me condamne-t-on pour une chose dont je rends grâces à Dieu ?

31. Soit donc que vous mangiez, soit que vous barriez, et quelque chose que vous fassiez, faites tout pour la gloire de Dieu ;

32. Et ne donnez point occasion de scandale, ni aux Juifs, ni aux Gentils, ni à l'Église de Dieu :

33. Comme je tâche moi-même de plaire à tous en toutes choses, ne cherchant point ce qui est avantagé en particulier, mais ce qui est avantageux à plusieurs pour être sauves.

CHAPITRE XI.

De la manière dont les hommes et les femmes doivent se tenir à l'Église. De l'Eucharistie. Des agapes.

4. Soyez mes imitateurs, comme je le suis moi-même de Jésus-Christ.

5. Je vous loue, mes frères, de ce que vous vous souvenez de moi en toutes choses, et que vous gardez les préceptes que je vous ai données.

6. Mais je veux que vous sachiez que Jésus-Christ est le chef de tout homme ; que l'homme est le chef de la femme ; et que Dieu est le chef de Jésus-Christ.

7. Et tout homme qui prie, ou qui prophétise, ayant la tête couverte, déshonneur sa tête.

29. *Ut quid enim libertas mea.* Ménochius donne à ce verset un autre sens que le P. de Carbures. D'après la traduction, c'est une objection que fait le diable à la décision du saint Paul, et il ajoute : Ces scrupules, dit-il, ne doivent pas m'empêcher d'élever ma liberté, je présente au contraire une objection à votre décision. Il faut dire à l'apôtre, qu'en sorte de vous condamner ; mais la charité vous oblige de ménager la faiblesse de vos frères, et d'avoir grâce à leurs scrupules ; car elle veut que vous fassiez toutes vos actions pour la gloire de Dieu et pour l'édification du prochain. Soit donc que vous mangiez, etc.

Cap. XI. — *Testimonia mea.* Dans ce chapitre, saint Paul attaque deux abus, le premier au sujet des femmes qui paraissaient non voilées à l'Église (2-16) ; le second touchant les fastes dans lesquels ils s'y faisaient (17-34). Le premier verset de ce chapitre est la conclusion du chapitre précédent. Pour faire admettre plus sûrement ses avis, l'apôtre commence par lours les Corinthiens du respect qu'il ont pour les préceptes qu'il leur a laissés, et du souvenir qu'ils ont gardé de lui ; et après ces exordia inaudita (vers. 2), il entre en matière (vers. 3).

4. *Prophetans velati capite.* Celui qui prophétise, désigne plutôt ici celui qui avait regule

de l'usage qu'au scandalum protestat manducando, sive fideli illa sit, sive infidele. — *Et prophetas conscientiam.* Ne ledas conscientiam fratris tui in fine infirmi, tibi in mensa assidentis, dum cum tuo exemplo provocas ut contra conscientiam sum idoliolatria cometas.

29. *Ut quid enim libertas mea judicatur ?* Cur enim ego liberata mea sit temere ut, ut hae libertatis beneficium negro frati, qui mea actione offenditur, intromittit afferat ?

30. *Si ego cum gratia participio.* Conscientia non debet ut aliis multi misericordiam a mea astringat, sed debet ut alii, ut mea misericordia a mea astringatur. Sed potius abstinebo, quamvis aliquo cum gratia participaturus.

31. *Sicut ergo manducato.* Ima manducate, bibite, omniaque vestra ita facite, ut apta sint ad Deum gloriam promovant, et que nullum scandalum, sed omnes edificant.

32. *Judeis, et Gentilis.* Judeis aut gentilibus, qui nondum Christo se adjinxerunt. — *Et Ecclesia Dei.* Et christianis deo profissis.

33. *Omnibus placito.* Placito studio, et omnes adiaceo, neminem offendam aut scandalizam.

Cap. XI. — *Stet et ego Christi.* Imitator sum.

2. *Per omnia met memorias estis.* Meam doctrinam tenitis, precepta, traditiones.

3. *Omnis viri caput Christus.* Caput hic enim est quod Dominus, superior recto. — *Caput Christi.* Deus. Christi hominis, sive humanitatis Christi caput et recto est Deus.

4. *Prophetans.* Sacris hymnis aut psalmis Deum laudans : sic propheta pro cantore sum.

propter illum qui indicavit, et propter conscientiam;

29. Conscientiam autem dico non tuam, sed alterius. Ut quid enim libertas mea judicatur ab aliena conscientia ?

30. Et si je prenais avec action de grâces ce que quelqu'un me parle-t-on mal de moi ? et me condamne-t-on pour une chose dont je rends grâces à Dieu ?

31. Soit donc que vous mangiez, soit que vous barriez, et quelque chose que vous fassiez, faites tout pour la gloire de Dieu ;

32. Et ne donnez point occasion de scandale, ni aux Juifs, ni aux Gentils, ni à l'Église de Dieu :

33. Comme je tâche moi-même de plaire à tous en toutes choses, ne cherchant point ce qui est avantagé en particulier, mais ce qui est avantageux à plusieurs pour être sauves.

CHAPITRE XI.

5. *Omnis autem mulier orans, aut prophetans non velato capite, detur caput suum, unum enim est ut si de calvatur.*

6. Nam si non velatur mulier, tondeatur. Si vero turpe est mulieri tonderi, ut decalvatur, velet caput suum,

7. *Vir quidem non debet velare caput suum; quoniam a imago et gloria Dei est.* mulier autem gloria viri est. [a Coloss. 3. 17.]

8. *Sine offense estote Judaeis, et Gentibus, et Ecclesiæ Dei;*

9. *Sicut et ego per omnia omnis placeo, non querens quod nihil utiliter est, sed quod multis; ut salvi sunt.*

10. *Id est debet mulier potestatem habere supra caput propriæ angulos.*

11. *Veramulam neque vir sine muliere, neque mulier sine viro, in Domino.*

don de la parole, et qui s'en servait dans les assemblies pour expliquer les Ecritures et adresser des exhortations au peuple. Rester la tête couverte dans une assemblée, était le propre de l'esclavage. Saint Paul répète souvent aux fidèles que le Christ les a affranchis, et il ne veut pas que celui qui parle au nom du Christ conserve cette marque de servitude qui serait déshonorante pour le Christ lui-même. Dans les synagogues, les docteurs parlaient la tête couverte, et d'autre part, dans les communautés chrétiennes, il ne voulait qu'il en fût autrement dans les assemblies des chrétiens en signe d'affranchissement.

5. *Prophetans non velato capite.* Le mot prophetans, signifie seulement ici chanter des psaumes ou des cantiques. Car l'apôtre dit plus loin que la femme n'a pas le droit de parler dans l'église. [Cfr. 1 Cor. 14; 1; 1 Tim. II, 11, 12]. La femme devait être voilée dans l'église. C'est pourquoi il recommande à l'évêque d'interdire à une femme de parler dans l'église, et de faire si severes à l'égard de cette proscription qu'il peut arrêter une main devant la femme si elle s'était montrée en public sans être voilée. L'apôtre attache une grande importance à l'observation de cette coutume, parce qu'il importait que sous le rapport des mœurs, les assemblées des chrétiens ne donnent pas aux Juifs et aux païens l'occasion de dire plus longement que leur religion est meilleure que la leur. Si donc une femme ne portait pas de voile, ou un œuf public. C'est pour cette dernière raison que les religieuses, quand elles font profession, se coupent les cheveux en signe du déuil qu'elles prennent du monde, et auquel elles s'engagent volontairement.

7. *Non quidem quod est.* Saint Paul à l'occasion de ces règlements disciplinaires, s'élève à la doctrine la plus élevée. Il les justifie en principe, d'après la subordination qui doit exister entre l'homme et la femme, et il stabilît la hiérarchie fondamentale de la famille.

10. *Propter angelos.* Il y a des commentateurs qui veulent entendre par les anges les prêtres, à qui le nom d'anges est souvent donné dans l'Ecriture, et surtout dans l'Apocalypse. Mais nous ne voulons pas de motif pour nous écarter de l'interprétation littérale des anciens. Car il n'y a rien de plus naturel dans nos actions, et ils veulent toujours nous voir dans l'ordre ou Dieu nous a mis. *Si omnis acer angelis repetitus sit, quanto magis ecclesiæ!* dit saint Chrystostome (Hom. In Ascens.)

lur, I. Pafal., 25, 1; et I. Reg.: 10, 10. — *Detur caput suum.* Videatur enim delectare offici Ordo, et non interfici. Non enim videatur, ut homines, habentes gemitum aperte. Pater patrum, caput aperitum est, sive dum pressus fundatur, sive ait quantum sua functiones rel divisus operam ducas. Vel per caput suum intelligetur caput ipsius ornatu, quod velari non debet, quasi erubescamus; quum rationem attinet Tertull., in Apolog., c. 30? *Iustus, inquit, suspicentes christianis manus expansis, quia innocui;* caput nudo quis non erubescit?

5. *Mater... detur caput suum.* Quia facit contra naturalem honestatem et verecundiam illi a Deo indicant.

6. *Nam si non velatur mulier, tondeatur.* Quasi dicat: Si licet non velari, libebit et tonderi. *Decalvatur.* — *Ezequiel, 22, 20.*

7. *Imago et gloria Dei.* Imago Dei gloriosa, in qua scilicet maxime elucti Dei majestas, et impunitus. *Velut mulier acer gloria viri.* Muller facta est ex viro ad viri gloriam, veluti ejus image, unde illi subjectus est et in sua subiectio velanda.

9. *Si est mulier propter virum.* Ut esset vir in adiutorium ad vitæ societatem et prolis propagationem.

10. *Potestatem.* Volamus, quod est signum potestatis viri in muliere. — *Propter angelos.* Ob reverentiam angelorum, quia mulieres angelos testes habent honesti pudoris, aut impunitus. *Non est debet.* Non debet, ut nobis obtemperaret.

II. *Nostre viri sine muliere.* Alter enim alterius, utpote conjugis, ope indiget. — *In Domino.* Domino ha volentes et disponentes.

12. Car comme la femme a été tirée de l'homme, aussi l'homme nait de la femme : et l'un et l'autre viennent de Dieu,

13. Jugez-en vous-mêmes : est-il bien décent à une femme de prier Dieu sans avoir un voile sur sa tête ?